
資料２－３

①　検診受診率（％）（全年齢）
令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 順位

県平均 6.1 6.4 6.4 6.5
下関市 1.8 2.0 1.8 2.0 18

宇部市 10.0 10.1 10.0 9.9 7

山口市 3.0 3.5 3.5 3.6 16

萩市 4.5 5.0 5.1 5.2 14

防府市 2.4 1.8 1.7 1.7 19

下松市 9.4 9.9 10.5 10.4 6

岩国市 9.6 9.5 9.7 9.8 8

光市 7.8 8.3 8.2 8.0 13

長門市 7.0 7.7 8.0 8.4 11

柳井市 4.6 5.0 4.9 4.3 15

美祢市 7.1 7.5 8.4 8.4 10

周南市 7.5 7.9 7.9 8.0 12

山陽小野田市 13.9 15.2 14.8 15.2 2

周防大島町 9.2 11.7 11.6 11.7 5

和木町 6.2 19.3 20.4 19.8 1

上関町 9.1 11.0 11.9 12.2 4

田布施町 7.8 9.6 9.1 8.9 9

平生町 4.1 5.3 4.8 3.5 17

阿武町 10.2 12.2 13.9 13.0 3

※R5年度は、県報告の速報値。R2～R4年度は、国報告確定値を掲載

②　検診受診率（％）（４０～６９歳）
令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 順位

県平均 3.6 4.0 3.9 3.8
下関市 1.5 1.5 1.2 1.3 18

宇部市 5.8 6.1 5.8 5.9 8

山口市 2.0 2.4 2.4 2.2 17

萩市 3.3 3.8 3.7 3.7 14

防府市 1.5 1.2 1.2 1.2 19

下松市 4.8 5.4 5.6 5.4 10

岩国市 6.6 6.5 6.7 6.6 6

光市 4.3 4.8 4.6 4.3 12

長門市 5.4 5.9 6.2 6.5 7

柳井市 2.8 2.8 2.6 2.5 16

美祢市 4.2 4.4 4.9 4.6 11

周南市 3.4 3.9 3.7 3.7 13

山陽小野田市 7.0 7.8 7.4 7.3 5

周防大島町 7.0 10.3 9.0 9.1 3

和木町 3.5 19.6 21.0 19.4 1

上関町 7.6 8.6 9.1 8.2 4

田布施町 4.4 6.1 5.6 5.5 9

平生町 3.8 4.7 4.2 3.3 15

阿武町 7.9 10.8 10.2 9.3 2
※R5年度は、県報告の速報値。R2～R4年度は、国報告確定値を掲載

令和２年度～令和５年度　【肺がん】市町別プロセス指標
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② 検診受診率（％）（40～69歳） 目標：６０％以上

令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

：基準値を満たしていない市町
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令和２年度～令和５年度　【肺がん】市町別プロセス指標

③　要精検率（％）
令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

県平均 2.0 1.6 1.9 2.0
下関市 2.9 2.7 3.5 3.4
宇部市 2.0 1.6 1.5 1.8
山口市 1.6 1.4 1.6 1.5
萩市 1.8 1.1 1.7 2.1
防府市 3.7 1.9 2.3 1.7
下松市 1.7 1.3 1.1 1.9
岩国市 1.3 1.3 1.7 2.1
光市 3.2 2.4 4.9 3.7
長門市 3.2 2.4 3.4 2.6
柳井市 0.2 0.3 0.3 1.4
美祢市 0.5 0.3 0.7 0.5
周南市 1.7 1.4 1.3 1.4

山陽小野田市 3.1 2.3 2.1 2.3
周防大島町 2.2 0.9 1.2 0.3
和木町 0.5 0.4 1.0 0.7
上関町 1.0 3.1 0.0 0.0
田布施町 0.2 0.8 0.9 1.3
平生町 0.9 1.3 1.1 0.4
阿武町 3.1 1.5 4.2 2.1

※R4、R5年度は、県報告の速報値。R2、R3年度は国報告確定値を掲載

※対象は40～74歳

④　精検受診率（％）
令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

県平均 92.9 91.1 90.1 92.0
下関市 92.3 80.3 87.5 95.8
宇部市 91.8 95.5 97.9 92.9
山口市 100.0 94.6 92.9 91.9
萩市 92.6 75.0 94.1 76.2
防府市 93.7 100.0 83.3 92.3
下松市 91.2 88.9 73.9 78.9
岩国市 94.6 98.6 94.5 95.5
光市 96.5 92.7 81.8 92.7
長門市 88.9 93.1 95.1 96.8
柳井市 100.0 100.0 100.0 85.7
美祢市 83.3 50.0 100.0 75.0
周南市 93.1 92.5 91.7 93.5

山陽小野田市 89.5 86.4 87.0 91.7
周防大島町 100.0 100.0 100.0 50.0
和木町 100.0 100.0 100.0 100.0
上関町 100.0 75.0 - -
田布施町 100.0 80.0 40.0 85.7
平生町 66.7 75.0 66.7 100.0
阿武町 100.0 100.0 88.9 100.0

※R4、R5年度は、県報告の速報値。R2、R3年度は国報告確定値を掲載

※対象は40～74歳
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④ 精検受診率（％） 基準値：９０％以上

令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

：基準値を満たしていない市町

：基準値を満たしていない市町

：基準値を満たしていない市町
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令和２年度～令和５年度　【肺がん】市町別プロセス指標

⑤　１次検診対がん発見率（％）
令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

県平均 0.07 0.06 0.04 0.05
下関市 0.09 0.12 0.00 0.09
宇部市 0.11 0.03 0.00 0.16
山口市 0.03 0.04 0.00 0.08
萩市 0.00 0.00 0.00 0.00
防府市 0.00 0.12 0.00 0.00
下松市 0.03 0.05 0.00 0.00
岩国市 0.03 0.11 0.04 0.00
光市 0.07 0.06 0.06 0.07
長門市 0.06 0.08 0.08 0.00
柳井市 0.00 0.00 0.00 0.00
美祢市 0.00 0.00 0.00 0.00
周南市 0.06 0.05 0.11 0.00

山陽小野田市 0.14 0.03 0.03 0.06
周防大島町 0.17 0.11 0.24 0.00
和木町 0.00 0.18 0.00 0.00
上関町 0.00 0.00 0.00 0.00
田布施町 0.00 0.00 0.00 0.00
平生町 0.00 0.00 0.00 0.00
阿武町 0.00 0.00 0.46 0.00

※R4、R5年度は、県報告の速報値。R2、R3年度は国報告確定値を掲載

※対象は40～74歳

⑥　陽性反応適中度（％）　
令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

県平均 3.4 3.7 2.0 2.7
下関市 3.3 4.5 0.0 2.8
宇部市 5.8 1.8 0.0 8.8
山口市 1.7 2.7 0.0 5.4
萩市 0.0 0.0 0.0 0.0
防府市 0.0 6.3 0.0 0.0
下松市 1.8 3.7 0.0 0.0
岩国市 2.7 8.2 3.3 0.0
光市 2.3 2.4 1.3 1.8
長門市 1.9 3.4 2.4 0.0
柳井市 0.0 0.0 0.0 0.0
美祢市 0.0 0.0 0.0 0.0
周南市 3.4 3.8 8.3 0.0

山陽小野田市 4.7 1.2 4.7 2.8
周防大島町 8.0 12.5 20.0 0.0
和木町 0.0 50.0 0.0 0.0
上関町 0.0 0.0 - -
田布施町 0.0 0.0 0.0 0.0
平生町 0.0 0.0 0.0 0.0
阿武町 0.0 0.0 11.1 0.0

※R4、R5年度は、県報告の速報値。R2、R3年度は国報告確定値を掲載

※対象は40～74歳
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⑥ 陽性反応適中度（％） 基準値：４．１％以上

令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

：基準値を満たしていない市町

：基準値を満たしていない市町
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令和２年度～令和５年度　【肺がん】市町別プロセス指標

⑦　精検未受診率＋未把握率（％）　
令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

県平均 7.1 8.9 9.9 8.0
下関市 7.7 19.7 12.5 4.2
宇部市 8.2 4.5 2.1 7.1
山口市 0.0 5.4 7.1 8.1
萩市 7.4 25.0 5.9 23.8
防府市 6.3 0.0 16.7 7.7
下松市 8.8 11.1 26.1 21.1
岩国市 5.4 1.4 5.5 4.5
光市 3.5 7.3 18.2 7.3
長門市 11.1 6.9 4.9 3.2
柳井市 0.0 0.0 0.0 14.3
美祢市 16.7 50.0 0.0 25.0
周南市 6.9 7.5 8.3 6.5

山陽小野田市 10.5 13.6 13.0 8.3
周防大島町 0.0 0.0 0.0 50.0
和木町 0.0 0.0 0.0 0.0
上関町 0.0 25.0 - -
田布施町 0.0 20.0 60.0 14.3
平生町 33.3 25.0 33.3 0.0
阿武町 0.0 0.0 11.1 0.0

※R4、R5年度は、県報告の速報値。R2、R3年度は国報告確定値を掲載

※対象は40～74歳

⑧（参考）　精検未受診率（％）　
令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

県平均 2.8 3.8 5.0 4.2
下関市 3.3 3.0 5.6 1.4
宇部市 2.4 1.8 1.0 6.2
山口市 0.0 0.0 0.0 0.0
萩市 7.4 16.7 5.9 23.8
防府市 4.8 0.0 0.0 7.7
下松市 7.0 7.4 0.0 2.6
岩国市 1.8 0.0 2.2 2.7
光市 1.2 2.4 15.6 3.6
長門市 0.0 0.0 4.9 0.0
柳井市 0.0 0.0 0.0 14.3
美祢市 0.0 50.0 0.0 25.0
周南市 6.0 1.9 6.3 6.5

山陽小野田市 2.3 13.6 5.8 1.4
周防大島町 0.0 0.0 0.0 0.0
和木町 0.0 0.0 0.0 0.0
上関町 0.0 0.0 - -
田布施町 0.0 0.0 40.0 14.3
平生町 0.0 0.0 0.0 0.0
阿武町 0.0 0.0 11.1 0.0

※R4、R5年度は、県報告の速報値。R2、R3年度は国報告確定値を掲載

※対象は40～74歳
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：基準値を満たしていない市町
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⑦ 精検未受診率＋未把握率（％） 基準値：１０％未満

令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

：基準値を満たしていない市町
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令和２年度～令和５年度　【肺がん】市町別プロセス指標

⑨（参考）　精検未把握率（％）　
令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

県平均 4.3 5.0 4.9 3.8
下関市 4.4 16.7 6.9 2.8
宇部市 5.8 2.7 1.0 0.9
山口市 0.0 5.4 7.1 8.1
萩市 0.0 8.3 0.0 0.0
防府市 1.6 0.0 16.7 0.0
下松市 1.8 3.7 26.1 18.4
岩国市 3.6 1.4 3.3 1.8
光市 2.3 4.9 2.6 3.6
長門市 11.1 6.9 0.0 3.2
柳井市 0.0 0.0 0.0 0.0
美祢市 16.7 0.0 0.0 0.0
周南市 0.9 5.7 2.1 0.0

山陽小野田市 8.2 0.0 7.2 6.9
周防大島町 0.0 0.0 0.0 50.0
和木町 0.0 0.0 0.0 0.0
上関町 0.0 25.0 - -
田布施町 0.0 20.0 20.0 0.0
平生町 33.3 25.0 33.3 0.0
阿武町 0.0 0.0 0.0 0.0

※R4、R5年度は、県報告の速報値。R2、R3年度は国報告確定値を掲載

※対象は40～74歳

下松市　肺がんCT検診の受診状況について
周南記念病院、市が検診費用を助成し、平成２５年度から実施（本人自己負担もあり）

（単位：人）

平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

317 172 293 231 243 256 271 238 262 279 299
49 10 32 12 19 15 28 27 16 25 13
15.5% 5.8% 10.9% 5.2% 7.8% 5.9% 10.3% 11.3% 6.1% 9.0% 4.3%
43 6 20 7 8 4 20 14 11 12 2
87.8% 60.0% 62.5% 58.3% 42.1% 26.7% 71.4% 51.9% 68.8% 48.0% 15.4%
3 1 0 0 0 0 2 0 2 1 0
2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
34 5 20 6 6 3 14 11 8 10 2
4 0 0 1 1 1 4 3 1 1 0

0.95% 0.58% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.74% 0.00% 0.76% 0.36% 0.00%
6.1% 10.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 7.1% 0.0% 12.5% 4.0% 0.0%陽性反応的中度

当該年度精検受診者数
精検受診率

結果

肺がん
その他のがん

その他
異常なし

要精検率
要精検者数
受診者数

がん発見率
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⑨（参考） 精検未把握率（％）

令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

：基準値を満たしていない市町


